

Contactar

1164081668 (Home)
rojasvircha@gmail.com

www.linkedin.com/in/virginiarojas
(LinkedIn)
virginiarojas.tumblr.com/ (Personal)

Aptitudes principales

Fotografía

Películas

Vídeo

Languages

Ingles (Professional Working)

Español (Native or Bilingual)

Virginia Rojas

Gaffer en Alandar Producciones

Extracto

Virginia Rojas nace en Mar del Plata en 1982, Buenos Aires, Argentina. Al terminar los estudios secundarios, comienza su formación en cine, en Bristol Altos Estudios, en su ciudad natal. A comienzos del 2004 se instala en la Ciudad de Buenos Aires y continúa su capacitación en el CIEVYC (Centro de Investigación y Experimentación en Video y Cine) donde interviene en varios cortometrajes realizando la dirección de fotografía y la cámara, tanto en 16mm como en video. A su vez, realiza diferentes seminarios de Foto Fija, Iluminación en Estudio, Colorimetría, Historia del Arte y Estética Cinematográfica y en el 2008 concluye sus estudios de Dirección de Fotografía en el Centro de Formación Profesional del SICA.

Mientras completa su formación comienza su carrera profesional especializándose en la práctica fotográfica, al tiempo que desarrolla sus proyectos personales como artista visual. Como tal, ha participado de numerosas muestras individuales y colectivas y ha obtenido menciones y premios.

Realiza la foto y cámara de más de 10 videos y videoclips para el colectivo audiovisual que integra "Que bellas producciones".

Desde el año 2008 se desenvuelve en diferentes producciones como camarógrafa, foto fija, making off y directora de fotografía en comerciales para tv y cine.

Actualmente trabaja como directora de fotografía, camarógrafa y fotografa fija free lance para diferentes productoras: Video Pro Multimedia (donde realiza mas de 40 comerciales por año) , INDIGO, STP, Sombra Cine, La Saga, Alfonsinaalmarcine, etc. Y a su vez realiza producciones fotográficas de estudio, eventos corporativos y sociales para Fotocorporativocomercial compañía que forma parte.

Desde el año 2012 hasta la actualidad se desempeña como docente de Fotografía Fija en distintas instituciones: Garrick Arte y Cultura, Galpon de las artes de Caballito, Asociación del Tranvía.

Especialidades:

Fotografía Fija

Dirección de Fotografía

Camarografía

Foquista

Asist. de Cámara

Docente de Fotografía.

Experiencia

INDIGO ART MEDIA

Fotógrafa - Camarógrafa

febrero de 2013 - Present

Capital Federal

Camarógrafa y Fotógrafa para Cliente YPF.

Fotocorporativocomercial

Directora y Fotógrafa

enero de 2012 - Present

Directora de empresa y Fotógrafa

Servicio de Fotografía de Prensa, Comunicación, Eventos Corporativos, Fotografía de Producto y todo lo referido a la imagen empresarial.

Alfonsina al Mar Cine

Directora de Fotografía

diciembre de 2011 - Present

Buenos Aires

Spot Verano 2015, Directora de Fotografía en documental "Narvaja el Trovador Siempre Vuelve", Foto Fija en Conquest of the seven seas, Ferdinand Magellan & Sir Francis Drake (Alemania), Fotografías para página Web de la empresa.

VIDEOPRO

Dirección de Fotografía- Camarógrafa -Fotógrafa Fija

diciembre de 2008 - Present

Buenos Aires

Iluminación en comerciales y fotografía de producto.

<https://www.youtube.com/watch?v=WVD1JjQoCzY&feature=youtu.be>

Te Digo Que Producciones

Gaffer

febrero de 2019 - marzo de 2019 (2 meses)

Caba

Largometraje Ficción

Productora: Te Digo Que Producciones

Dirección: Tamae Garateguy

DF: Connie Martin

Alandar Producciones

Gaffer

noviembre de 2018 - diciembre de 2018 (2 meses)

CABA

Largometraje Ficción

Productora: Alandar Producciones

Dirección: Alejandra Marino

DF: Mariana Russo

Miradas Invisible

Dirección de Fotografía - Camarografa

junio de 2018 - agosto de 2018 (3 meses)

Buenos Aires, Argentina

Documental, dirigido por Graciela De Luca.

Soycine

Gaffer

abril de 2018 - mayo de 2018 (2 meses)

CABA

Largometraje Ficción

Productora: SoyCine

Dirección: Rodolfo Duran

DF: Mariana Russo

SOMBRACINE PRODUCCIONES

Gaffer

noviembre de 2017 - diciembre de 2017 (2 meses)

CABA

Largometraje Ficcio

Productora: Sombra Cine

Dirección: Alberto Masliah

DF: Mariana Russo

El Tiempo Compartido

Dirección de Fotografía

agosto de 2016 - octubre de 2016 (3 meses)

Mar del Plata, Argentina

Dirección de Fotografía largometraje dirigido por Mariano Laguyas.

https://www.filmaffinity.com/ar/evideos.php?movie_id=910250

Alfonsina al Mar Cine

DOP - Cameraman

diciembre de 2015 - diciembre de 2015 (1 mes)

Buenos Aires-Paris

Proyecto: Portrait of the scientist Andrea Gamarnik - "For Women in Science", supported by L'Oréal and UNESCO

Como una Novia sin Sexo

Gaffer

noviembre de 2015 - diciembre de 2015 (2 meses)

Villa Gessell

Productora: Sombra Cine

Dirección: Lucas Santa Ana

DF: Mariana Russo

La Letra de la Ley

Gaffer

septiembre de 2015 - noviembre de 2015 (3 meses)

Mar del Plata - Necochea

Productora: Aleph Media

Director: Fernan Miras

DF: Mariana Russo

El Decano de la Risa
Gaffer - Segunda Cámara
septiembre de 2015 - septiembre de 2015 (1 mes)
Capital Federal

Documental: El Decano de La Risa
DF: Mariana Russo
Dirección: Bernarda Pages

"Los Rampante"
Asistente de Cámara - Operadora HD
julio de 2015 - septiembre de 2015 (3 meses)
Capital Federal

Serie "Los Rampante" para TDA
DF: Sebastian Gallo
Dirección: Marco Medidi

"El Karma de Carmen"
Foquista - Asistente de Cámara
febrero de 2014 - abril de 2014 (3 meses)
Buenos Aires

Foquista y Asistente de Cámara en largometraje "El Karma de Carmen".
Dirección: Rodolfo Duran. DF: Mariana Russo.

Documental "NARVAJA, el trovador siempre vuelve"
Directora de Fotografía - Camarógrafa
noviembre de 2013 - diciembre de 2013 (2 meses)
Buenos Aires

Dirección de Fotografía y camarógrafa para documental.

Tovien
Dirección de Fotografía - Camarógrafa
junio de 2013 - junio de 2013 (1 mes)
Directora de Fotografía en video clip.

In Fokus
Docente
marzo de 2013 - junio de 2013 (4 meses)
Docente 2do año - Fotografía Creativa

La Saga Contenidos
Dirección de Fotografía - Camarógrafa

julio de 2012 - mayo de 2013 (11 meses)

Capital Federal

Camarografa para La Serenisima, Natura.

Vida Nueva

Foquista - Asistente de Cámara

marzo de 2013 - marzo de 2013 (1 mes)

Cortometraje Historias Breves.

Dirección: Lucas Santa Ana.

DF: Mariana Russo.

Largometraje "Los rulos de Lulú" / Dir: José Santiso

Foquista

agosto de 2012 - septiembre de 2012 (2 meses)

Capital Federal

Largometraje "Los rulos de Lulú"

Guión y dirección de José Santiso

Director de Producción. Juan Iribas

Jefa de Producción. Celeste González Castro

Dirección de Fotografía\ Cámara. Mariana Russo

Diseñadora de vestuario: Elda Ledesma

<http://jycine.jimdo.com>

San Telmo Productions

Dirección de Fotografía / Cámara

abril de 2012 - abril de 2012 (1 mes)

Buenos Aires

Jornada para el documental Goles y Metas. [http://](http://www.santelmoproductions.com/Cambios/esp/index.html)

www.santelmoproductions.com/Cambios/esp/index.html

"Si Hubiese"

Reflectorista

marzo de 2012 - marzo de 2012 (1 mes)

Buenos Aires

Cortometraje para Campaña de prevención del cáncer de cuello de útero. "Si hubiese"

Dirección: Marcela Sluka, DF: Mariana Russo.

El Litoral

Foquista

marzo de 2012 - marzo de 2012 (1 mes)

Buenos Aires

Cortometraje para el Bicentenario

San Telmo Productions

Dirección de Fotografía, Camarografía

diciembre de 2011 - diciembre de 2011 (1 mes)

Buenos Aires

DF y Cámara, en Spots para TV Tópico: "Contra la obstrucción del vínculo parental"

http://youtu.be/5Q1W_MibOc0

<http://youtu.be/U7MZA34bn9c>

<http://youtu.be/wX2b94Dx4fs>

"Reconstrucción de un Militante"

Gaffer

mayo de 2011 - junio de 2011 (2 meses)

C.A.B.A

Film documental "Reconstrucción de un Militante" / Julio Troxler de Marcela Sluka, DF: Mariana Russo

Educación

cfp S.I.C.A

Dirección de Fotografía, Fotografía · (2007 - 2009)